
Cục Thủy lợi 

kính trình: 

 

 

 

Nguyễn Tùng 

Phong 

Văn phòng Bộ 

kính trình: 

BỘ NÔNG NGHIỆP                 

 VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

Số          /QĐ-BNN-TL 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc     

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v phương án tích nước hồ chứa nước Cửa Đạt năm 2024 

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

Căn cứ Nghị định số 105/2022/NĐ-CP ngày 22/12/2022 của Chính phủ 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn; 

Căn cứ Luật Thủy lợi số 08/2017/QH14; 

Căn cứ Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về 

quản lý an toàn đập, hồ chứa nước; 

Căn cứ Quyết định số 1070/QĐ-BNN-TL ngày 24/3/2023 của Bộ trưởng 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thành lập Hội đồng Tư vấn 

đánh giá an toàn đập, hồ chứa nước do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn quản lý;  

Căn cứ Quyết định số 214/QĐ-TTg ngày 13/02/2018 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Quy trình vận hành liên hồ chứa trên lưu vực 

Sông Mã; Quyết định số 3944/QĐ-BNN-TCTL ngày 16/9/2014 của Bộ trưởng 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Quy trình vận hành điều 

tiết hồ chứa nước Cửa Đạt, tỉnh Thanh Hóa; 

Xét báo cáo số 67/BC-QLĐT-CNCĐ ngày 12/4/2024 của Ban Quản lý 

đầu tư và xây dựng thủy lợi 3 về kết quả kiểm tra, đánh giá hiện trạng đập, hồ 

chứa và công trình liên quan trước mùa mưa lũ năm 2024, hệ thống thủy lợi 

Cửa Đạt, tỉnh Thanh Hóa; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Thủy lợi tại Báo cáo kết quả họp Tiểu 

hội đồng tư vấn đánh giá an toàn đập, hồ chứa nước Cửa Đạt số 1240/BC-

TL-ATĐ ngày 19/8/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Tích nước hồ chứa nước Cửa Đạt năm 2024 theo quy trình vận 

hành hồ chứa, quy trình vận hành liên hồ chứa đã được phê duyệt. 

Điều 2. Phân giao nhiệm vụ: 

1. Cục Thủy lợi tham mưu giúp Bộ trong việc theo dõi, giám sát việc vận 

hành, đảm bảo an toàn công trình; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc Ban Quản lý 

Đầu Tư và Xây dựng Thuỷ lợi 3 (Ban 3) thực hiện các quy định của pháp luật 

về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước; tiếp tục triển khai các hoạt động của 

Hội đồng Tư vấn đánh giá an toàn đập, hồ chứa nước Cửa Đạt theo quy định. 

2. Ban 3 tổ chức thực hiện quản lý, vận hành khai thác hồ Cửa Đạt: 

a) Tích nước hồ chứa năm 2024: 



2 

- Thực hiện tích nước theo quy định tại Điều 1 Quyết định này bảo đảm 

an toàn công trình, vùng hạ du đập và đáp ứng yêu cầu sử dụng nước; 

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá hiện trạng công trình; vận 

hành thử thiết bị cơ khí để đảm bảo thiết bị vận hành bình thường; xử lý kịp 

thời các hư hỏng phát sinh; bố trí các điều kiện cần thiết để thực hiện các 

phương án ứng phó thiên tai (nhân lực, vật tư, phương tiện…), sẵn sàng ứng 

phó kịp thời với các tình huống mưa lũ bất thường (trong cả mùa lũ và mùa 

kiệt) bảo đảm an toàn cho công trình và vùng hạ du đập. 

b) Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý an toàn đập, hồ 

chứa nước quy định tại Nghị định 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018, trong đó 

tiếp tục thực hiện 6/16 nội dung: Điều chỉnh quy trình vận hành hồ chứa; rà 

soát hệ thống quan trắc công trình; cắm mốc phạm vi bảo vệ; sửa chữa nâng 

cấp thiết bị thông tin, cảnh báo an toàn cho đập và vùng hạ du đập; rà soát xây 

dựng hệ thống cơ sở dữ liệu đập, hồ chứa nước; rà soát lưu trữ điện tử hồ sơ 

đập, hồ chứa nước. 

c) Các nội dung khác  

- Thực hiện các nội dung bảo trì công trình năm 2024; 

- Triển khai thực hiện dự án thành phần “Sửa chữa cấp bách đảm bảo an 

toàn hồ Cửa Đạt, tỉnh Thanh Hóa” thuộc dự án Sửa chữa cấp bách đảm bảo an 

toàn hồ, đập chứa nước; 

- Xây dựng kế hoạch sửa chữa các hư hỏng xuống cấp: Phần tiếp giáp bề 

mặt giữa đáy trụ pin với ngưỡng tràn, vết nứt bê tông tràn xả lũ; thoát không và 

vết nứt bê tông bản mặt đập chính; phần bê tông lát mái thượng lưu đập phụ 

Bản Trác; các khớp nối đường ống tuynel Dốc Cáy,...; 

- Tiếp tục tham mưu cho Bộ thực hiện Quy chế số 06/QCPH-BNN-

UBND ngày 24/10/2022 giữa Bộ Nông nghiệp và PTNT và UBND tỉnh 

Thanh Hoá về quản lý khai thác và bảo vệ hệ thống thuỷ lợi Cửa Đạt. 

3. Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Thanh Hóa: Tham mưu cho UBND 

tỉnh, Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân 

sự tỉnh Thanh Hoá chỉ đạo thực hiện, kiểm tra, đôn đốc Ban 3 thực hiện quy 

trình vận hành hồ chứa, quy trình vận hành liên hồ chứa; xử lý các vấn đề 

phát sinh trong quá trình thực hiện quy trình; báo cáo UBND tỉnh Thanh Hoá, 

Bộ Nông nghiệp và PTNT xử lý các trường hợp vượt thẩm quyền. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Chánh văn 

phòng Bộ, Cục trưởng Cục Thủy lợi, Chủ tịch, Giám đốc Công ty KTTL Cửa 

Đạt và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 
Nơi nhận:                                         
- Như Điều 3; 

- Bộ trưởng (để b/c); 

- UBND tỉnh Thanh Hóa (p/h chỉ đạo); 

- Sở NN và PTNT, Chi cục Thủy lợi Thanh Hóa; 

- Lưu: VT, TL. (10b) 

 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 
 

 

 

Nguyễn Hoàng Hiệp 
- CVST:                                                       Lê Mạnh Hùng 

- P. Trưởng Phòng ATĐ 

  và HCN:                                                    Nguyễn Anh Tú 

- Chánh Văn phòng Cục:                            Nguyễn Hữu Phú 



3 

 


		2024-08-21T09:46:33+0700


		2024-08-21T10:42:13+0700


		2024-08-21T10:42:13+0700


		2024-08-21T10:42:13+0700




